
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°22 del 07/02/2020 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

IMPEGNO PER IL SERVIZIO POSTALE ANNO 2020      
 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°22 del 07/02/2020 

Oggetto : IMPEGNO PER IL SERVIZIO POSTALE ANNO 2020      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

Rilevato che il Comune ha a disposizione i seguenti conti correnti postali per la 

riscossione delle entrate comunali:  

 Conto n. 31015100    (CONTO MISTO) 

 Conto n. 1041356831 (PUBBLICITA’ E AFFISSIONI) 

 Conto n. 1041339290 (TARIG/COSAP) 

 Conto n. 1045851431 (COATTIVO) 

 

Considerato che sui conti postali vengono addebitate le imposte di bollo trimestrali di 

25,00 Euro, le spese di tenuta conto mensili di 15,00 Euro oltre € 0,34 per le 

commissioni per ogni operazione; 

 

Ritenuto di dover impegnare per i conti correnti postali intestati al Comune per le 

motivazioni sopra indicate un importo presumibile pari a Euro 2.000,00 per le spese 

tenuta conto e le commissioni per l’anno 2020. 

 

Dato atto che in base al combinato disposto degli articoli 9 e 10 del D. Lgs 18/4/2016 n. 

50 i servizi postali sono esclusi dall’applicazione del c.d. codice dei contratti;  

 

Tenuto presente che dette commissioni costituiscono un costo per questo Ente che 

occorre recepire a bilancio in quanto, in difetto, non si potrebbe procedere al 

prelevamento integrale (e conseguente imputazione sui pertinenti capitoli di bilancio) 

delle disponibilità giacenti sui suddetti c.c.p. 

 

Rilevato che risulta la necessità di provvedere all’impegno della spesa per il pagamento 

delle commissioni dell’anno 2020, effettuando il contestuale versamento sui c.c.p. sopra 

elencati o compensando le spese postali sugli accertamenti di entrata. 

 

Dato atto che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 

n. 267/00 e s.m.i. Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00 ed il D.Lgs. n. 118/2011.  

 



Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in 

qualità di funzionario responsabile come da nomina decreto del sindaco n. 18 del 

31/12/2019. 

 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, dando atto che la stessa forma parte 

integrante del presente dispositivo.  

 

Di impegnare la spesa di €. 2.000,00 per il pagamento delle commissioni relative ai c.c.p. 

elencati in premessa sui quali periodicamente vengono addebitate le commissioni relative 

alla tenuta conto, all’imposta di bollo, ecc.;  

 

Di dare atto che la suddetta spesa di € 2.000,00, trova imputazione sull’apposito capitolo 

della missione 1 – programma 3 – titolo 1 (capitolo PEG N. 250/4/5) del bilancio di 

previsione 2019-2021 esercizio 2020.  

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c). 

 

Di liquidare periodicamente le spese relative alla tenuta dei c.c.p. intestati al Comune 

mediante bonifico sui relativi IBAN o compensando le spese postali sugli accertamenti di 

entrata. 

 

Si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria,  il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000.  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 


